
IVItJisriOlPIUL ZALÂXJ
COJSrSILIXJL LOCAX.

! -450016 - Zalâxi, Piaţa luliu 3>;ianiu nr. 3, ju-deţlil Sălaj
Telefon: C-4q)/260/6 10550 
littp ://ww»"w. zal ăus j. ro

Fax. <40)1/260/66 1869 
e-mail: prinnariac@.zălatişj. ro

HOTĂRÂREA NR. 95 
din 5 aprilie 2024

privind modificarea, începând cu anul fiscal 2025, a nivelului valorilor impozabile, 
impozitelor, taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora, amenzilor, prin indexarea cu rata

infiaţiei în procent de 10,4%

Consiliul local al municipiului Zalău;
Având în vedere:
-Referatul de aprobare al Primarului Municipiului Zalău nr. 7697 din 29.01.2024 şi Raportul de 

specialitate al Direcţiei Economice nr. 7696 din 29.01.2024;
-Avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului local al Municipiului Zalău;
-Adresa Institutului Naţional de Statistică nr. 10 din 12 ianuarie 2024, Extras de pe site-ul 

Ministerului Dezvoltării, Lucrărilor Publice şi Administraţiei privind rata inflaţiei pentru anul 2023;
-Prevederile art. 491 alin. 1 şi alin. 2 din Legea nr.227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările 

şi completările ulterioare;
-In conformitate cu prevederile art.7 alin.2 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa 

decizională în administraţia publică, republicată;
în temeiul prevederilor art. 129 alin. 2, lit. b, alin. 4 lit. c, art. 139 alin. 3 lit. c şi art. 196 alin.l lit. 

a din OUG nr.57/2019 privind Codul administrativ.

HOTĂRĂŞTE

Art.l. Modificarea, începând cu anul fiscal 2025, a nivelului valorilor impozabile, 
impozitelor, taxelor locale şi a altor taxe asimilate acestora, amenzilor, prin indexarea cu rata 
infiaţiei în procent de 10,4%, în conformitate cu Anexa nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează Direcţia Economică. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică cu:

- Instituţia Prefectului Judeţul Sălaj;
- Primarul Municipiului Zalău;
- Direcţia Administraţie Publică;
- Direcţia Economică, Direcţia Patrimoniu;
- Aducerea la cunoştinţă publică.

CONTRASEMNEAZĂ,
, SECRETAR GENERAL

® ' Marina Bianca Fazacaş

PREŞEDINTE DE ŞE^ 
Teodor. \o'0

r.S
2V .rc

O

DAP/SJ/PR-4 EX



p p
TABLOUL Anexa nr. 1

cuprinzând valorile impozabile, impozitele şi taxele locale, alte taxe asimilate acestora, precum şi amenzile
aplicabile începând cu anul fiscal 2025

L VALORILE IMPOZABILE pe metru pătrat de suprafaţă construită desfăşurată la clădiri, în cazul 
persoanelor fizice
Art. 457 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

Tipul clădirii Valoarea impozabilă
- lei/m^ -

Cu instalaţii de apă,
canalizare,electrice şi 

încălzireţcondiţii cumulative)

Fără instalaţii de apă, canalizare, 
-electrice sau încălzire

2024 2025 2024 2025
A. Clădire cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din cărămidă arsă
sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament termic şi/sau 
chimic

1349.68 1490.05 810.07 894,32
B. Clădire cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din cărămidă
nearsă,din vălătuci sau din orice alte materiale 
termic şi/sau chimic

405.03nesupuse unui tratament 447.15 270.47 298.60

C. Clădire-anexă cu cadre din beton armat sau cu pereţi exteriori din
cărămidă arsă sau din orice alte materiale rezultate în urma unui tratament 
termic şi/sau chimic__________________________
D. Clădire anexă cu pereţii exteriori din lemn, din piatră naturală, din
cărămidă nearsă, din vălătuci sau din orice alte materiale nesupuse unui 
tratament termic şi/sau chimic__________ ______________
E. In cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate
la subsol, demisol şi/sau la mansardă, utilizate ca locuinţă, în oricare dintre 
tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D______
F. In cazul contribuabilului care deţine la aceeaşi adresă încăperi amplasate 50 % din suma care s-ar aplica clădirii 
la subsol, la demisol şi/sau la mansardă, utilizate în alte scopuri decât cel de
locuinţă, în oricare dintre tipurile de clădiri prevăzute la lit. A-D

270.47 298.60 235.84 260.37

169.20 186.80 101.27 111.80

75 % din suma care s-ar aplica clădirii 75 % din suma care s-ar aplica clădirii

50 % din suma care s-ar aplica clădirii

Anexa nr ^ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr 3^ din <9^ oMA1



n r■>.

II Impozitul şi taxa pe teren

A. Nivelurile impozitului/taxei pentru localităţi de Rangul II la categoria de folosinţă “Terenuri cu
construcţii”:

9

Alt. 465 alin. (2) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
Zona -lei/ha/an- -lei/ha/an-

2024 2025

Zona A 8,155.37-20,387.75 9003.53-22508.08
Zona B 5,689.16-14,222.94 6280.83-15702.13
Zona C 3,601.37-9,002.75 3975.91-9939.04
Zona D 1,902.61-4,759.19 2100.48-5254.15

B. Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în intravilan — orice altă categorie de folosinţă decât cea de terenuri 
cu construcţii

Art. 465 alin. (4) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal
- lei/ha/an -

Nr.crt. Zona /
Categoria de folosinţă

Zona A Zona B Zona C Zona D
2024 2025 2024 2025 2024 2025 2024 2025

1 Teren arabil 37.30 41.18 27.97 30.88 25.32 27.95 19.98 22.06
2 Păşune 27.97 30.88 25.32 27.95 19.98 22.06 17.33 19.13
3 Fâneaţă 27.97 30.88 25.32 27.95 19.98 22.06 17.33 19.13
4 Vie 62.62 69.13 46.63 51.48 37.30 41.18 25.32 27.95

Livadă5 71.94 79.42 62.62 69.13 46.63 51.48 37.30 41.18
6 Pădure sau alt teren cu vegetaţie

forestieră
37.30 41.18 27.97 30.88 25.32 27.95 19.98 22.06

Teren cu ape7 19.98 22.06 17.33 19.13 10.66 11.77 0 0
8 Drumuri şi căi ferate 0 0 0 0 0 0 0 0
9 Neproductiv 0 0 0 0 0 0 0 0

2
{



n o
C. Impozitul/taxa pe terenurile amplasate în extravilan

Art. 465 alin. (7) din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal

- lei/ha/an -
2024 2025

Categoria de folosinţă
1. Teren cu construcţii 29.30-45.29 32.35-50.00
2. Teren arabil 57.29-67.96

26.64-38.16
63.25-75.03

3. Păşune 29.41-42.13
4. Fâneaţă 26.64-38.16 29.41-42.13
5. Vie pe rod 65.28-75.95 72.07-83.85
5.1. Vie până la intrarea pe rod 0 0
6. Livadă pe rod 65.28-74,62 72.07-82.38
6.1. Livadă până la intrarea pe rod 0 0
7. Pădure sau alt teren cu vegetaţie forestieră 10.66-21.33 11.77-23.55
7.1. Pădure în vârstă de până la 20 de ani şi pădure cu rol de protecţie 0 0
8. Teren cu apă, altul decât cel cu amenajări piscicole
8.1. Teren cu amenajări piscicole

1.34-8 1.48-8.83
34.64-45.29 38.24-50.00

9. Drumuri şi căi ferate 0 0
10. Teren neproductiv 0 0

III. Impozitul pe mijloacele de transport

Art. 470 alin. (2) Mijloacele de transport cu tracţiune mecanică
Valoarea impozitului 

- lei/200 cmVan sau fracţiune din aceastaI. Vehicule înmatriculate
2024 2025

1. Motociclete, tricicluri, cvadricicluri şi autoturisme cu capacitatea cilindrică de până
la 1.600 cm^, inclusiv

10.66 11.77

2. Motociclete, tricicluri şi cvadricicluri cu capacitatea cilindrică de peste 1.600 cm^
3. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 1.601 cm^ şi 2.000 cm^ inclusiv_____
4. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2001 cm^ şi 2600 cm^ inclusiv______
5. Autoturisme cu capacitatea cilindrică între 2601 cm^ şi 3000 cm^ inclusiv

11.98 13.23
23.99 26.48
97.26 107.38
194.52 214.75

6. Autoturisme cu capacitatea cilindrică de peste 3.001 cm^ 391.71 432.45
3



o o
7. Autobuze, autocare, microbuze 31.97 35.29
8. Alte autovehicule cu masa totală maximă autorizată de până la 12 tone, inclusiv 39.97 44.13
9. Tractoare înmatriculate 23.99 26.48

II. Vehicule înregistrate 2024 2025
1. Vehicule cu capacitatea cilindrică lei/200 cmVan
1.1. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrică < 4.800 cm^
1.2. Vehicule înregistrate cu capacitatea cilindrică > 4.800 cm^
2. Vehicule fără capacitate cilindrică evidenţiată___________

2.66-5.33 2.94-5.88
5.33-8.00 5.88-8.83

67.96-202.52 75.03-223.58
86.59
Art. 470 alin.(7) Remorci, semiremorci sau rulote

Impozit - lei/an -Masa totală maximă autorizată
2024 2025

Până la o tonă,inclusiv 11.98 13.23
Peste 1 tonă, dar nu mai mult de 3 tone 
Peste 3 tone, dar nu mai mult de 5 tone

45.29 50.00
70.62 77.96

Peste 5 tone 86.59 95.60
Art. 470 alin.(8) Mijloace de transport pe apă lei/an

2024 2025
a) luntre, bărci fără motor, folosite pentru pescuit şi uz
personal

27.97 30.88

b) bărci fără motor, folosite în alte scopuri 75.95 83.85
c) bărci cu motor 283.79 313.30
d) scutere de apă_________
e) nave de sport şi agrement

283.79 313.30
Intre 0-1,479.79 Intre 0-1633.69

f) remorchere şi împingătoare X X
până la 500 CP , inclusiv 
între 501-2.000 CP, inclusiv

754.13 832.56
1,227.11 1354.73

între 2.001-4.000 CP, inclusiv 1,886.62 2082.83
peste 4.000 CP 3,019.14 3333.13

g) vapoare - pt.fiecare 1.000 tdvy sau fracţiune din aceasta
i) ceamuri, şlepuri şi barje fluviale,în funcţie de capacitatea de
încărcare:

245,14 270.63
X X

până la 1.500 tone inclusiv 245,14 270.63
între 1.501 - 3.000 tone inclusiv 378.39 417.74
peste 3.000 tone 660.86 729.59

4



r c

IV - TAXE PENTRU ELIBERAREA CERTIFICATELOR, AVIZELOR ŞI A AUTORIZAŢIILOR -lei-
Art. 474 alin.(l) Taxa pentru eliberarea eertificatului de urbanism în mediul urban 2024 2025
Suprafaţa pentru care se obţine certificatul de urbanism X X
a) până la 150 m^, inclusiv 6.66-8 7.35-8.83
b) între 151 şi 250 m^, inclusiv 8-9.33 8.83-10.30
c) între 251 şi 500 m^, inclusiv 9.33-11.98 10.30-13.23
d) între 501 şi 750 m^, inclusiv 11.98-15.99 13.23-17.65

17.65-20.60e) între 751 şi 1000 m^, inclusiv 15.99-18.66
f) peste 1000 m^ 18.66+0,01 lei/m^ 20.60+ 0,01 lei/m^

pt fiecare care depăşeşte 1000 pt fiecare care depăşeşte 1000 m-
Art. 474 alin.(4) Taxa pentru avizarea certificatului de urbanism de către comisia de
urbanism şi amenajarea teritoriului, de către primari sau.de structurile de specialitate 
din cadrul consiliului judeţean se stabileşte de consiliul local în sumă de până la 15 lei, 
inclusiv. ______________________________
Art.474 alin. (10) Taxa pentru eliberarea autorizaţiei de foraje sau excavări necesare
lucrărilor de cercetare şi prospectare a terenurilor în etapa efectuării studiilor 
geotehnice şi a studiilor privind ridicările topografice, sondele de gaze, petrol şi alte 
excavări se datorează de către titularii drepturilor de prospecţiune şi explorare şi se 
calculează prin înmulţirea numărului de metri pătraţi de teren ce vor fi efectiv afectaţi
la suprafaţa solului de foraie şi excavări cu o valoare cuprinsă între 0 şi 15 lei._______
Art. 474 alin. (14) Taxa pentru autorizarea amplasării de chioşcuri, containere, tonete, 
cabine, spaţii de expunere, corpuri şi panouri de aflşaj, firme şi reclame situate pe căile 
şi în spaţiile publice este de până la 8 lei, inclusiv, pentru flecare metru pătrat de suprafaţă 
ocupată de construcţie.

0-19.98 0-22.06

0-19.98 0-22.06

0-10.66 0-11.77

Art. 474 alin. (15) Taxa pentru eliberarea unei autorizaţii privind lucrările de racorduri 
şi branşamente la reţele publice de apă, canalizare, gaze, termice, energie electrică, 
telefonie şi televiziune prin cablu se stabileşte de consiliul local şi este de până la 13 lei, 
inclusiv, pentru fiecare racord.

0-17.33 0-19.13

Art. 474 alin. (16) Taxa pentru eliberarea certificatului de nomenclatură stradală şi
adresă se stabileşte de către consiliile locale în sumă de până la 9 lei, inclusiv._______

0-11.98 0-13.23

5



o r
Art. 475 Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor pentru desfăşurarea 
activităţi

2024 2025unor

Art. 475 (1) Taxa pentru eliberarea autorizaţiilor sanitare de funcţionare
0-26.64 0-29.41

Art. 475 alin. (2) Taxele pentru eliberarea atestatului de producător, respectiv pentru
eliberarea carnetului de comercializare a produselor din sectorul agricol

Taxa pentru eliberarea 
atestatului de producător 

0-107.93 lei

Taxa pentru eliberarea 
atestatului de producător 

0-119.15
Taxa pentru eliberarea

carnetului de comercializare 
a produselor din sectorul 

agricol 
0-107.93 lei

Taxa pentru eliberarea 
carnetului de comercializare 

a produselor din sectorul 
agricol 

0-119.15
Art. 486 alin. (5) Pentru eliberarea de copii heliografice de pe planuri cadastrale
de pe alte asemenea planuri, deţinute de consiliile locale, consiliul local stabileşte o 
taxă de până Ia 32 lei, inclusiv.
Sunt asimilate copiilor heliografice şi extrasele din harta digitală a 
municipiului Zalău pe hârtie format A4

sau
0-42.63 0-47.06

Art. 475 alin. (3, 4 şi 5)Taxa pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică 
(3) Persoanele a căror activitate se încadrează în grupele 561 - Restaurante, 563 - Baruri şi alte activităţi de servire a băuturilor şi 932 - Alte activităţi 

recreative şi distractive potrivit Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, actualizată prin Ordinul preşedintelui Institutului Naţional 
de Statistică nr. 337/2007 privind actualizarea Clasificării activităţilor din economia naţională - CAEN, datorează bugetului local al comunei, oraşului 
sau municipiului, după caz, în a cărui rază administrativ-teritorială se desfăşoară activitatea, o taxă pentru eliberarea/vizarea anuală a autorizaţiei 
privind desfăşurarea activităţii de alimentaţie publică, în funcţie de suprafaţa aferentă activităţilor respective, în sumă de;
2024

a) până la 5.398,73 lei, pentru o suprafaţă de până la 500 m^, inclusiv;
b) între 5.398,73 lei şi 10.797,44 lei pentru o suprafaţă mai mare de 500 m^.

a) până la 5.960,20 Iei, pentru o suprafaţă de până la 500 m^, inclusiv;
b) între 5.960,20 si 11.920,37 pentru o suprafaţă mai mare de 500 m^.

2025

6



r r
V - TAXA PENTRU FOLOSIREA MIJLOACELOR DE PUBLICITATE

Art. 478 alin.(2) 2024 2025

a) Taxa pentru firmele instalate la locul exercitării activităţii 0-42.63
lei/an/m^ sau fracţiune de m^

0-47.06
lei/an/m^sau fracţiune de
0-33.84
lei/an/m^ sau fracţiune de

b) Taxa pentru folosirea mijloacelor de publicitate prin afişaj,
panouri sau alte asemenea mijloace publicitare

0-30.65
lei/an/m^ sau fracţiune de m^

VI SANCŢIUNI

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor fizice
2024 2025
Art. 493 Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu
alin. (3)

Art. 493 Contravenţia prevăzută la alin. (2) lit. a) se sancţionează cu
alin. (3)amendă de la 94 lei la 377 lei, iar cele de la lit. b) , cu 

amendă de la 377 lei la 939 lei;
amendă de la 104 lei la 416 lei, iar cele de la lit. b) , cu 
amendă de la 416 lei la 1037 lei;

Art. 493 încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea, 
alin. (4) vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 438 lei la 2.130 lei.

Art. 493 încălcarea normelor tehnice privind tipărirea, înregistrarea,
alin. (4) vânzarea, evidenţa şi gestionarea, după caz, a abonamentelor 
şi a biletelor de intrare la spectacole constituie contravenţie şi se 
sancţionează cu amendă de la 484 lei la 2.352 lei.

Anexa nr_^_ la Hotărârea 

Consiliului Local al Municipiului 
Zalău nr

Limitele minime şi maxime ale amenzilor în cazul persoanelor juridice 
Art. 493 în cazul persoanelor juridice, limitele minime şi maxime ale 
alin. (5) amenzilor prevăzute la alin. (3) şi (4) se majorează cu 300%.

DIRECTOR EC1^)MIC,
Ec. Mariana^l^iquş

DIRECTOR EOTNOMIC ADJ.,
Ec. Marius Chiş/

DE-SIICPF/IP-2ex.

7


